uidelicet sicut regnoꝝ decem primi reges fuere notissimi, quos & superius commemorauit, ita & magicæ artis duo sunt autores notissimi magisq; notati, quos contra Mosen & Aaron, sicut iam dictum est, Pharaon uocauit. Duo namq; fuerūt, Iannes & Mambres, sicut & Apostolus meminit. Qui cum dixisset: Ex his enim sunt qui penetrant domos, & captiuas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur uarijs desiderijs, semper discentes, & nunquam ad scientiam ueritatis peruenientes: continuo subiunxit: Quæ admodum enim Iannes & Mambres refiterunt Moysi, ita isti refistunt ueritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem, sed ultra nō proficiunt. Insuper uia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut & illorum fuit. Igitur duo cornua bestia hæc habuit, ubi primum ascendit, id est, duos principes sue efficacitæ magica ars habuit, ubi primum contra deum stetit. ¶ Et cornua hæc similia agni, uidelicet superba & contraria similitudine, faciendo similiter miracula, ut fiunt per uerbum dei, quod est agnus dei. Nam & si literam historicam spectes, ubi primum bestia hæc ascendit, ualde conuenienter & proprie dictum est, similia agni. Deniq; cuncta quæ fecerūt signa Moses & Aaron coram Pharaone & Aegyptijs, pulchre dicuntur signa agni, uidelicet pro eo quod cuncta illa consummata sunt per sanguinem agni, quem populus Israël ut ultima plaga Pharaon & Aegyptus tægeretur, ad uesperam immolauit. Illic plane cornua bestia similia uidebantur cornibus agni, ubi scriptum est: Fecerunt malefici etiam ipsi per incantationes suas Aegyptias & arcanā quædam similiter, proieceruntq; singuli uirgas suas quæ uersæ sunt in dracones. Item: Cum eleuans uirgam Moses percussisset aquam fluminis, & uersa esset in sanguinem, fecerūt, inquit scriptura, similitudinem malefici Aegyptioꝝ incantationibus suis. Tertio fecerunt per incantationes suas similiter, eduxeruntq; ranas super terram Aegypti. Hucusque fingere potuerunt similitudinem cornuum agni, sed ultra nō potuerunt, uiciorq; se esse fatentes, dixerunt: Dignus dei hic est. Eodem modo per tempora sequentia sub cæteris regnis supra dictis ars magica semper affectauit similitudinem dei, uoluitq; uideri quod non minora faceret signa quam fiebat per uerbum dei. De qua præsumptione huius bestia nūc protinus dicit: Et loquebatur sicut draco, id est, sicut diabolus, qui taliter locutus est: Ero similis altissimo. Nam & hoc legitimus in plerisque ueteribus gestis, quod ut pro dijs colerentur, quibusdam magis excitebant tormentis. Et hæc bestia potestatem prioris bestia omnem faciebat in conspectu eius. Ac si dicant signa facientes magi confortabant regios animos ad non credendū & resistēdum signis & uirtutibus dei, ut non minus potentes uiderentur sibi quam erat deus, qui cum tantis prædicabatur prodigijs, cum haberet ipsi secum tales, qui similia facerent illi. Hoc erat facere omnem potestatem bestia in conspectu eius, æstimationē magnifici cordis eius roborare, ne sibi met impotēs uideretur.

LEte-

LEte fecerunt terram & inhabitantes in ea adorare bestia primam, cuius curata est plaga mortis. ¶ Cæteris omisiss quæ acta sunt, ex quo apparuerūt illa iam dicta duo cornua similia agni, quæ perperauit ars magica coniuncta cōtra deum regnoꝝ supradictorū gladijs, ad illos, de quibus paulo ante loquebat dies nouissimos, præfens litera nos reducit: Nam bestia cuius curata est plaga mortis, septimū bestia caput erit Antichristus, de cuius plaga ubi illam accepit, quomodo curata sit, siue curata uideri uelit, iam supra pro posse dictū est. Ergo fecit, id est, facit terrā & omnes habitantes in ea, scilicet, terrenos homines, thesaurizantes non in cœlo sed in terra, cupiditate sacrilega adorare bestia primam, uidelicet, principalem Antichristi potentiam, bestialemq; eius suscipere extollentiam, qua extollitur supra omne quod dicitur deus aut quod colitur. Quomodo hoc fecit? Ait: Et fecit signa magna, ut ignē faceret de cœlo descēdere in terram in conspectu hominū. ¶ Magna uis, magna & mira efficacitæ spiritus seductionis. Sed quibus hoc erit magnū? Nimirum his qui pereunt, ut ait Apostolus, eo q; charitatem ueritatis nō receperunt, ut salui fierent. Diligenter animaduertendū, Cum enim dicit Apostolus eum, cuius aduentus secundū operationem Satanæ in omni uirtute & prodigijs mēdacibus, & in omni seductione iniquitatis, ita subiungēdo his qui pereunt, eo q; charitatem ueritatis non receperunt, ut salui fierent. ¶ Euidenter astitit quia nisi perissent, iam nō seducerentur, nisi charitatē ueritatis prius intus reliquissent, ne quāq; foris mendacibus prodigijs adqueiserēt. An non isti cōfuetus & antiquus est ordo pereundū? Deniq; & de primis hominibus fere omnes idem scimus, quia nisi prius intus per superbiam perissent, nisi charitatē ueritatis reliquissent, non tam facile foris tentati ce derent, nō tam cito prodigioso serpentis bruti animantis colloquio sese inclinarent, aut promissionibus crederent. Quapropter id ipsum quod nunc uniuersaliter Apostolus dicit, eo q; charitatē ueritatis non receperunt, ut salui fierent, ideo mittit illis deus operationē erroris ut credant mendacio, ut iudicentur omnes qui non crediderūt ueritati, sed consenserūt iniquitati, lamentabili ualde & damnofo nobis exemplo cōstitit & indubitabile uerum est, quia sic primis parentibus nostris accidit, quibus quia charitatem ueritatis non receperunt, misit deus in illo serpente operationē erroris. Non ergo miremur quasi nouum id quod fiet illis, ut signa magna faciat in conspectu eorum bestia talis, & seducat eos, sicut mox subiungendo scriptura dicit: Et seducit habitātes in terra, propter signa quæ data sunt illi facere in conspectu bestia: dicens habitantibus in terra, ut faciant imaginem bestie, quæ habet plagam gladij & uixit. Et datum est illi ut daret spiritum imagini bestia, & ut loquatur imago bestia: ¶ Nullum quippe seducet nisi eum qui perijt, qui charitatē ueritatis reliquit. ¶ Quis autē uere aut inauditæ magnitudinis habet signa hæc maxima quæ facere poterit, quæq; hic scriptura pro ipsoꝝ excellentia posuit? Vnum nanq; est in eo quod ait, ut etiam ignem faceret de cœlo descendere in conspectu hominum. Aliud uero miraculum in eo quod dicit: Et daret illi ut daret spiritum imagini bestia, & ut loquatur imago bestia. Nunquid hæc talia uel tanta sunt, qualia uel quāta diabolus nunquam fecerit. ¶ Nonne ignem quoq; de cœlo descendere fecit in conspectu hominum, data sibi potestate ut tentaret Iob? Ignis dei ait ille nuntius qui nesciret quid ageretur, quid Satan moliretur, ignis dei cecidit de cœlo, & tactas oues puerosq; consumpsit, & effugi ego solus ut nuntiarem tibi. ¶ Nonne item diabolus idem spiritū dedit imagini suæ, & ut loqueretur imago sua, quando serpens locutus est uerba maligna, uerba mortifera? Nam per qualem cunq; imaginem suam diabolus eo tempore locuturus sit, de illo serpente qui hominem primum decepit, cōstat quod imago eius sit, eo uel maxime, quod illud reptile genus humanū extitit quasi naturaliter odit. ¶ Quo modo ergo excusabiles erūt qui per huiusmodi signa seducti bestiam illam adorabunt? Nunquid de ignorantia excusari poterunt? Nempe si ignorant, si non legerunt quod primis hominibus talis imago bestie, scilicet, serpens locutus fuerit, & quod ignem de cœlo super oues beati Iob descendere fecerit, insipientes sunt, autē norunt, si legerunt, & tamen non sibi cauent, stulti sunt. Psalmista uero dicit, quia simul insipientes & stulti peribit. ¶ Quod si imaginē manufactam uelis intelligi, cui spiritū datura sit ut loquatur, pro eo quod cum dixisset scriptura, & seducit habitātes in terra propter signa quæ data sunt illi facere in conspectu bestia, subiunxit atq; ait, dicentes habitantibus in terra, ut faciant imaginē bestia, si, inquam, imaginē hic uulgari sensu uelis accipi, quales possunt ab hominibus fieri in ligno & lapide siue quocunq; eramento, multo magis miraculum istud diabolicæ malitiæ usitatum fuit, ut loqueretur imago huiusmodi. Huiusmodi namq; imagines loquebātur in templis, arte spiritus maligni cauernas patentes irreperitis ante exaltatum signum crucis Christi. Si igitur bestia hæc sua persuasione egerit, ut faciant homines imaginem illius bestie maioris. Exempli gratia, ut Esaia ait artifex lignarius extendit normam, formauit idolum in runcina, fecit illud in angularibus, & in circulo non tornauit illud, & fecit imaginē uiri, quasi speciosum hominem habitantem in domo, & tali modo sederit in domo dei ille homo peccati filius perditionis, in loco de quo signū crucis Christi deiecerit, nonne multo magis insipiens aut stultus erit qui curuabitur & adorabit illud? Nimirum

1. Thess. 3

Tentati nō tam cito ce derent, nisi prius intus perissent.

* Alloquio.

Ista signa prius quæ facta sunt.

Iob 1

Gene. 3
Inexcusabiles ergo sunt q; propter signa credit Antichrō. Psal. 48
Loqui per imaginem manufactā

Esaie 44

Ibidem christus talia signa non fecit.

4. Reg. 1 Lucæ 9 Lucæ 23

Qualia signa fecit Christus. Matth. 11

Non cogit ad fidem sua Chrs sicut Antichrs facit.

2. Cor. 9

Character Chri sine p sonariu acceptioe est.

Deut. 6

Matth. ult.

Numerus no minis dñi.

Numerus bestia.

Antiqua patrum consideratio.

Numerus 666 in singulis his quatuor nominibus.

mirum, ut ait idem propheta, cor insipiens adorabit illud, & non liberabit, imò perditioni dabit animam suam. ¶ Talium signorum uerus Christus nullum fecit aut facere debuit. Nusquam ignem de celo in conspectu hominum descendere fecit, licet hoc ante aduentum eius Helias in uirtute ipsius fecerit: nullam aliquando imaginem loqui fecit, aut facere debuit. Quare enim utilitas est in signis huiusmodi? Imò cum diceret illi discipuli eius Iacobus & Iohannes: Dñe uis dicimus ut ignis de celo descendat, & consumat illos, uidelicet Samaritanos qui non receperunt eum, quia facies eius erat euntis Hierusalem: conuersus increpauit illos & dixit: Nescitis cuius spiritus estis, Filius hominis non uenit animas perdere, sed saluare. Item cum à Pilato remissus esset ad Herodem, qui & uiso illo gauisus est ualde, quia sperabat signum aliquod uidere ab eo fieri, nihil illi respondit, maluitque ab eo sperni & illud, quod curiositatem eius superuacuis pascere signis, quippe qui non querebat signa pietatis, sed miracula uanitatis. ¶ At ille solummodo in causa uel in tempore opportuno, qualia signa dignetur facere uel profiteri, breuiter edicit. Exempli gratia, cum loquitur discipulis Iohannis: Euntis renuntiate Iohanni quare uidistis & audistis. Ceteri uident, claudi ambulat, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes euangelizantur. Talium pietatis signorum non erit opifex pietatis aduersarius, scilicet bestia que habet plagam gladii & uixit, ne qualia bestia prophetes eius, sicut non fecerunt duo cornua eius Iannes & Mambres, de quibus supra diximus. Illi namque nec Mosis saltè signa que illo tempore utiliter gesta sunt, se qui uel imitari potuerunt, sed defecerunt, & manifesta fuit omnibus insipientia eorum. De plaga gladii quam habet bestia iam superius dictum est. Sequitur: Et faciet ut quicumque non adorauerint imaginem bestia, occidatur. Hoc Christus non fecit neque propheta eius, neque apostoli docuerunt, neque reges Christiani iam facti hoc acceperunt ut occidant, & sanguine cumulant dum existiment Christi seruitium. Verus namque deus non coactus ut spontanea seruitia uult. Ergo & in hoc, imò maxime in hoc palam faciet sensum habentibus & ratione pollentibus, quod uere sit Antichristus, quod uere non Christus, sed secundum nomen suum Christo sit contrarius. Hic est Christus qui sanguinem suum fudit. Hic est Antichristus qui sanguinem fudit alie num. Et faciet omnes pusillos cum magna diuites & pauperes, liberos & seruos, habere characterem in dextra manu, aut in frontibus suis, et ne quis possit emere aut uendere nisi qui habet characterem aut nomen bestie, aut numerum nominis eius. Hæc est illa peruersa mutatio. Hic est ille longe dissimiliter similis altissimo. Altissimus namque faciet omnes pusillos & magnos, diuites & pauperes, liberos & seruos, absque distinctione personarum siue originum, Iudæorum aut Græcorum, omnes, inquam, æqualiter habere faciet characterem suum in frontibus suis, & in manu sua, autoritate legali pariter & euangelica. Nam in lege dicit: Verba quæ ego præcipio tibi imeditaberis sedens in domo tua, & ambulans in itinere dormiens aut consurgens, & ligabis ea quasi signum in manu tua. In euangelio autem dicit: Euntis docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti. Cum enim baptizantur omnes siue pusilli siue magni, accipiunt in frontibus suis characterem nominis Christi, id est, signaculum crucis. ¶ Et numerum nominis dñi, numerum trium personarum, patris & filii & spiritus sancti. Item & hunc numerum accipiunt, ut profiteantur unius Christi, quia Christus non homo tantum aut deus tantum, sed & deus & homo, ex anima rationali & humana carne, & uerbi diuinitate in una persona consistens. Hunc numerum de frontibus & cordibus & ore omnium, pseudoprophetae auferre conabuntur, ut e contra characterem nominis bestia, & numerum nominis eius inscribantur. Hic sapientia est. Qui habet intellectum computet numerum bestia. Numerus enim hominis est, & numerus eius est sexcenti sexaginta sex. ¶ Vigilantem uult esse auditorem, dum quasi digito locum designans atque circumspiciens: sic, inquit, sapientia est. Et continuo: Si quis habet sapientiam, computet numerum bestia. Qualem numerum, uel quare computet numerum bestia? Numerus enim, inquit, hominis est, & numerus eius sexcenti sexaginta sex. Quid est hoc quod & numerum præscribit ipse, & tamen dicit, qui habet sapientiam, computet numerum bestia? Num istud intendit, ut computando sapienter hoc totum perquiras, quot in isto numero sint monades aut certe decades? Quis sapientiam habens istud tam grandis scripto, quæreret uel quærendum proponeret? Ergo quoniam ad computandum citatur hic non alius nisi qui sapientiam habet, forte in numero problema est. ¶ Et quid uiri illustres scripturae huius tractatores, ante nos hunc numerum strenue uersantes, nomina quæ dā aduerterunt, tria Græca, & unum Gothicum, ANTEMOS APNOYME TEITAN TENEPHIKOS quorum primum interpretatur, honorum contrarius: secundum, negotium uero, soliquartum, gentium seductor. ¶ Singulorum nomen istorum literæ, numerum istum in se continent sexcenta sexaginta sex. Nam prima huius nominis quod est ANTEMOS litera A unum, N quinquaginta, T trecentos, E breue quinq; M quadraginta, O breue septuaginta, S ducentos significat. Similiter alio nomine APNOYME, Nam A unum ostendit, P centum, N quinquaginta, O breue septuaginta, Y quadringentos, M quadraginta, E breue, quinq; qui simul ducti faciunt sexcenta sexaginta sex. Nominis autem quod est TEITAN litera, T trecentos exprimit, E breue, quinque, I decem, item, T trecentos, A unum, M quinquaginta, qui simul iuncti faciunt sexcenta sexaginta sex. Porro nomen Gothicum Grotius literis scriptum est hoc modo, TENEPHIKOS, tria, E quinq; M quinquaginta, S ducentos ostendit. ¶ Laudanda hæc patrum insperiorum ueritas est adhuc quod non otiose quærat. Nunquid enim illa bestia talibus uolet non minibus appellari, talibus uoculis salutaribus? Nūquid eos à quibus honori contrarius, siue gentium seductor dicitur, pace sua remunerabit, ut uendere uel emere possint? Sic enim hic habes, ut ne quis possit emere aut uendere, nisi qui habet characterem aut nomen bestia, aut numerum nominis eius. Nūquid hoc edicit, ut contrarius quod est Satan siue ANTEMOS, aut ut negator, uel gentium seductor pronuntietur, & ut qui hoc pronuntiauerit, ille sit liber, illi uendere uel emere possit? Aut nūquid gigante nomine quod est TEITAN contentus erit, cum extollatur supra omne quod dicitur deus aut quod colitur, ostendens se tanquam sit deus? Apud nos Latinos literæ quibus scribitur, DIC LVX, eundem numerum continent. Nam D quincentos, I unum, C centum, L quinquaginta, V quinq; X decem significat: quæ in unum collectæ faciunt similiter sexcenta sexaginta sex. Sed etiam si scriptura hoc loco nomen istud illi palam ascriberet, & nominis huius numerum sexcenta sexaginta sex esse diceret, nonne tunc quoque ad quærendum si ueresset, quid ad illum hominem hic numerus pertineret? ¶ Igitur quoniam & numerus hic positus est, & tamen ad computationem eiusdem sapientia quæritur dicendo: Si quis habet intellectum, computet numerum bestia: sapientiam quæramus, sanctam scripturam consulamus, siue qua nihil constans aut certum, siue de numero dei, siue de numero bestia, quæ aduersus deum extollitur, inuenire aut dicere possumus. Nam sicut ille Samson ueraciter dicere poruit: Si non arafsetis in uittula mea, non inuenissetis propositionem meam: sic deus noster Iesus Christus, cuius nimirum propositiones siue problemata sunt omnia quæ in hoc libro continentur profunda mysteria, ueraciter nobis dicit: Si non araueritis in alia scriptura, non inuenietis solutionem numeri huius, quem præsen signauit scriptura. ¶ Primo diligenter animaduertendum est, quia prius quidem cum dixisset ut ne quis possit emere aut uendere, nisi qui habet characterem aut nomen bestia, aut numerum, signanter addidit nominis eius: post uero cum dicit: Si quis habet sapientiam, computet numerum, de nomine nullam mentionem fecit, sed tantummodo computet numerum bestia, inquit, ac, deinde, & numerus eius, absque interpositione nominis, est, ait, sexcenti sexaginta sex. ¶ Cur hoc, nisi quia aliud nomen bestia significat, & aliud ipsa est? Bestia namque ipsa homo est, & in ea diabolus inhabitat: nomen autem eius quod sibi usurpat, quod nisi quis confessus fuerit, uendere aut emere non poterit, deus. Aduersatur namque & extollitur, ut sepe iam dictum est, supra omne quod dicitur deus, aut quod colitur, ita ut in templo dei sedeat ostendens se tanquam sit deus. Duo ergo hic numeros intelligi oportet, alterum nominis eius quod illa bestia sibi usurpat, scilicet dei alterum bestia, id est, hominis eius quod ipsa erit. Alius namque est numerus dei, & alius hominis: imò omnis creaturæ rationalis quæ ad creatoris gratiam non pertingit, siue hominis siue angeli. Debuerat quidem unus esse numerus creatoris & creaturæ, sed creatura numerum sibi alium elegit, dissentiendo à creatore. ¶ Quis est ille numerus creatoris? Numerus septenarius, sicut scriptura dicit: Copleuitque deus die septimo opus suum quod fecerat, & requieuit ab omni opere suo quod pararat. Et benedixit diei septimo, & sanctificauit illum, quia in ipso cessauerat ab omni opere suo quod creauit deus ut faceret. ¶ Quis est autem numerus creatoris? Numerus senarius, quia, uidelicet, numero diebus senario creaturæ uniuersam scriptura comprehendit, & in sexto die, imò & sextus dies creatura est hominis. Et ille quidem ad hoc conditus est, ut post obedientiam opus consummatum cum deo in septimo sabbathizaret, id est, requiesceret, eo quod copleteretur bono quod significatur dicitur: copleuitque deus die septimo opus suum, quod fecerat. Significat namque dies septimus remunerationem boni operis. Apostolo quoque teste cum dicit: Ingreddiemur enim in requiem qui credimus, quemadmodum dixit: Sicut iuravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. Et quidem operibus ab institutione mundi perfectis dixit quodam loco de die septimo sic: Et requieuit deus die septima ab omnibus operibus suis, & in isto rursum si introibunt in requiem meam. Quoniam ergo superest quosdam introire in illam, & hi quibus prioribus annuntiatus est, non introierunt propter incredulitatem, iterum terminat diem quandam, hodie, in David dicendo post tantum temporis sicut supra dictum est: Hodie si uocetis eius audieritis, nolite obdurare corda uestra, & cetera. ¶ In qua, in illam diei requie introiret ut in illius numeri septenarii sabbathismo deo sabbathizaret homo, iacitro conditus est sed neque homo tunc introiuit, neque diabolus qui illum deceptum introiit. Nam uterque sine deo, imò contra deum, in creatura mundi, & in semetipso uoluit gloriarum. ¶ Ait ergo: Numerus enim hominis est. ¶ Præmiserat autem: Si quis habet sapientiam computet numerum bestia. Ac si dicat: Si quis habet sapientiam, cum uiderit illum hominem peccati, filium perditionis, poterit ac diuitem extollentem se, & resistens sibi occidit, & in omnibus magnifice gloriantem, recogit ac perpedit, quia quicquid loquitur, quicquid agit, non pertinet ad illam requiem, non est de illa septima creatoris, de uerbo dei, de regno charitatis, sed totum tantummodo

quinquaginta: qui simul iuncti faciunt sexcenta sexaginta sex. Porro nomen Gothicum Grotius literis scriptum est hoc modo, TENEPHIKOS, tria, E quinq; M quinquaginta, S ducentos ostendit. ¶ Laudanda hæc patrum insperiorum ueritas est adhuc quod non otiose quærat. Nunquid enim illa bestia talibus uolet non minibus appellari, talibus uoculis salutaribus? Nūquid eos à quibus honori contrarius, siue gentium seductor dicitur, pace sua remunerabit, ut uendere uel emere possint? Sic enim hic habes, ut ne quis possit emere aut uendere, nisi qui habet characterem aut nomen bestia, aut numerum nominis eius. Nūquid hoc edicit, ut contrarius quod est Satan siue ANTEMOS, aut ut negator, uel gentium seductor pronuntietur, & ut qui hoc pronuntiauerit, ille sit liber, illi uendere uel emere possit? Aut nūquid gigante nomine quod est TEITAN contentus erit, cum extollatur supra omne quod dicitur deus aut quod colitur, ostendens se tanquam sit deus? Apud nos Latinos literæ quibus scribitur, DIC LVX, eundem numerum continent. Nam D quincentos, I unum, C centum, L quinquaginta, V quinq; X decem significat: quæ in unum collectæ faciunt similiter sexcenta sexaginta sex. Sed etiam si scriptura hoc loco nomen istud illi palam ascriberet, & nominis huius numerum sexcenta sexaginta sex esse diceret, nonne tunc quoque ad quærendum si ueresset, quid ad illum hominem hic numerus pertineret? ¶ Igitur quoniam & numerus hic positus est, & tamen ad computationem eiusdem sapientia quæritur dicendo: Si quis habet intellectum, computet numerum bestia: sapientiam quæramus, sanctam scripturam consulamus, siue qua nihil constans aut certum, siue de numero dei, siue de numero bestia, quæ aduersus deum extollitur, inuenire aut dicere possumus. Nam sicut ille Samson ueraciter dicere poruit: Si non arafsetis in uittula mea, non inuenissetis propositionem meam: sic deus noster Iesus Christus, cuius nimirum propositiones siue problemata sunt omnia quæ in hoc libro continentur profunda mysteria, ueraciter nobis dicit: Si non araueritis in alia scriptura, non inuenietis solutionem numeri huius, quem præsen signauit scriptura. ¶ Primo diligenter animaduertendum est, quia prius quidem cum dixisset ut ne quis possit emere aut uendere, nisi qui habet characterem aut nomen bestia, aut numerum, signanter addidit nominis eius: post uero cum dicit: Si quis habet sapientiam, computet numerum, de nomine nullam mentionem fecit, sed tantummodo computet numerum bestia, inquit, ac, deinde, & numerus eius, absque interpositione nominis, est, ait, sexcenti sexaginta sex. ¶ Cur hoc, nisi quia aliud nomen bestia significat, & aliud ipsa est? Bestia namque ipsa homo est, & in ea diabolus inhabitat: nomen autem eius quod sibi usurpat, quod nisi quis confessus fuerit, uendere aut emere non poterit, deus. Aduersatur namque & extollitur, ut sepe iam dictum est, supra omne quod dicitur deus, aut quod colitur, ita ut in templo dei sedeat ostendens se tanquam sit deus. Duo ergo hic numeros intelligi oportet, alterum nominis eius quod illa bestia sibi usurpat, scilicet dei alterum bestia, id est, hominis eius quod ipsa erit. Alius namque est numerus dei, & alius hominis: imò omnis creaturæ rationalis quæ ad creatoris gratiam non pertingit, siue hominis siue angeli. Debuerat quidem unus esse numerus creatoris & creaturæ, sed creatura numerum sibi alium elegit, dissentiendo à creatore. ¶ Quis est ille numerus creatoris? Numerus septenarius, sicut scriptura dicit: Copleuitque deus die septimo opus suum quod fecerat, & requieuit ab omni opere suo quod pararat. Et benedixit diei septimo, & sanctificauit illum, quia in ipso cessauerat ab omni opere suo quod creauit deus ut faceret. ¶ Quis est autem numerus creatoris? Numerus senarius, quia, uidelicet, numero diebus senario creaturæ uniuersam scriptura comprehendit, & in sexto die, imò & sextus dies creatura est hominis. Et ille quidem ad hoc conditus est, ut post obedientiam opus consummatum cum deo in septimo sabbathizaret, id est, requiesceret, eo quod copleteretur bono quod significatur dicitur: copleuitque deus die septimo opus suum, quod fecerat. Significat namque dies septimus remunerationem boni operis. Apostolo quoque teste cum dicit: Ingreddiemur enim in requiem qui credimus, quemadmodum dixit: Sicut iuravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. Et quidem operibus ab institutione mundi perfectis dixit quodam loco de die septimo sic: Et requieuit deus die septima ab omnibus operibus suis, & in isto rursum si introibunt in requiem meam. Quoniam ergo superest quosdam introire in illam, & hi quibus prioribus annuntiatus est, non introierunt propter incredulitatem, iterum terminat diem quandam, hodie, in David dicendo post tantum temporis sicut supra dictum est: Hodie si uocetis eius audieritis, nolite obdurare corda uestra, & cetera. ¶ In qua, in illam diei requie introiret ut in illius numeri septenarii sabbathismo deo sabbathizaret homo, iacitro conditus est sed neque homo tunc introiuit, neque diabolus qui illum deceptum introiit. Nam uterque sine deo, imò contra deum, in creatura mundi, & in semetipso uoluit gloriarum. ¶ Ait ergo: Numerus enim hominis est. ¶ Præmiserat autem: Si quis habet sapientiam computet numerum bestia. Ac si dicat: Si quis habet sapientiam, cum uiderit illum hominem peccati, filium perditionis, poterit ac diuitem extollentem se, & resistens sibi occidit, & in omnibus magnifice gloriantem, recogit ac perpedit, quia quicquid loquitur, quicquid agit, non pertinet ad illam requiem, non est de illa septima creatoris, de uerbo dei, de regno charitatis, sed totum tantummodo

Insufficiens patrum consideratio.

Numerus iste in scripturis querendus.

Iudic. 14

Aliud bestia est aliud nomen eius si significat. 2. Thess. 2 Duo hic numeri cōsiderandi sunt.

Numerus creatoris & septenarius Gene. 2 Numerus creatoris senarius Heb. 4 Psal. 94 Gene. 2

Psal. 94

Numerus hominis non dei, in Antichristo est.

modo de creatura mundi, de concupiscentia oculorum, de superbia uite, ac proinde quasi certo confirmatus argumento sciat & dicat, quia ille homo non est ipse que se esse dicit, non est deus, sed fallaciter se ostendit tanquam sit deus. ¶ Cum igitur dixisset, numerus enim hominis est, senarius simplex siue singularis, subintelligi potest, siquidem homo ille homo tantum, non etiam diabolus esset. At uero homo ille homo qui dem natura, sed diabolus in illo totus erit, cum omni sua uirtute, tota plenitudine, eiusdem, uidelicet, hominis aduentus, ut ait Apostolus, erit secundum operationem Satanae. Sequitur ergo: Et numerus eius sexcenti sexaginta sex. Et ecce senarius numerus tertio repetitus, imò in decupli, atque inde in centupli multiplicatus est. Notum maxime arithmetice siue abacisticis est, quod nunc dicimus: Senarius character de primo, id est, singulari limite in secundum, id est, decimum transgressus, sexaginta facit, idemque in tertium, id est, centum traductus, sexcentos efficit. Cum ergo dicit, & numerus eius sexcenti sexaginta sex, senarius qui erat numerus hominis, ut iam dictum est, ad septimum diem, ad sabbatum, id est, requiem dei propter suam præuicationem non pertinens, secundi & tertij limitis transgressione multiplicatus est. ¶ Quid est hoc, nisi quia diabolus Satanas, cuius secundum operationem ille homo ueniet, & qui in illo totus habitabit, postquam semel a requie dei, a sabbatismo coelesti sese excussit, secundo ac tertio laborem suum multiplicauit: Nota replicamus, ubi, quando, quomodo numerum suum sic multiplicauerit transgressor antiquus, multiplicator laboriosus. ¶ Primo ubi perfectis celo & terra, & omnioratu eorum, die septimo cõpleuit deus opus suum quod fecerat, & requieuit ab omni opere quod pararat, ille cum requiescente creatore in septimo eius die nõ requiescebat, quin etiam iam dudum propter inquietudinem superbie sue de celo in istum caliginosum aërem proiectus, in circuitu ambulabat impius & laborabat. Erat ergo in numero senario, in ista sex dierum creatura, in quo, uidelicet, senario se detineri dolens homo penitens, septimumque diem suspiras dicit in psalmo: Notum fac mihi domine finem meum, & numerum dierum meorum, quis est, ut sciam, quid de sit mihi. ¶ Ille autem impius & præuicator angelus non sic, sed cum esset foris a requie siue septima die, & senarius eius adhuc simplex siue singularis esset, non cõtentus siue labore suo, sed adiecit per inuidiam, ut genus humanum in eundem laborem traheret secum decipiendo protoplastum. Hoc agendo utique transgressionem auxit, & recte sicut proprius, ita & hominis labor imputatur illi. Multiplicatus est ergo primus eius senarius, & factus est iam numerus eius sexaginta sex. ¶ Verum nec isto cõtentus, adhuc ut illum hominem peccati, filium perditionis, totus ingrediatur, & faciet per illum id quod nunc de bestia maligna presentiloco miramur. Illic nimirum tertia transgressione senarius eius multiplicabitur, quando is qui hominem primum dolo decepit sine ui, idem & dolo in prodigijs mendacibus pariterque siue gloriae dei, hominumque manifestus hostis uteretur, perseverante inuidia qua mundo mortem induxit, perseverante imò & in peius aucta superbia, qua sese in celo aduersus deum extulit. Bene igitur cum dixisset, numerus enim hominis est, addidit, & numerus eius sexcenti sexaginta sex, quia, uidelicet, labor peccati, qui in homine cum deo non sabbathizante simplex est, in illa bestia notis incrementis secundo ac tertio multiplicatus est. ¶ His animaduersis non ab re esse cuiquam uideri debet, quod plagam mortis eius hæc scriptura ter commemorat. Primo cum dicit, & uidi unum de capitibus suis quasi occisum in mortem, & plaga mortis eius curata est. Secundo cum dicit, & fecit terram & inhabitantes in ea adorare bestiam primam, cuius curata est plaga mortis. Tertio cum dicit, ut faciant imaginem bestia: quæ habet plagam gladij & uixit. Ter nanque malignus ille plagatus est. Primo, quando iudicatus in celo sententiam damnationis accepit: secundo, quando in serpente per quem deceperat hominem, maledictione multatus est: tertio, quando dominus Iesus interfecit eum spiritu oris sui, & destruet illustratione aduentus sui. Hic est uerus bestia: numerus sexcenti sexaginta sex. ¶ Ceterum numerum nominis eius, quem qui non habuerit, uendere aut emere non poterit, sic falso illi attribuitur, sicut & ipsum nomen quo se iactat, ostendens se tanquam sit deus. Numerus nanque septenarius dei est agni, dei, inquam, qui die septimo requieuit: & agni cuius in hoc ipso libro septem sunt cornua, septemque oculi. ¶ Denique quod hæc bestia septem ostentat capita, uolentum est atque contrarium. Contra illud quod deus die septimo requieuit, caput huius septimum plagam habet mortis, plagam gladij, & non requiescit, sed semper laborat, & in labore uiuit iuxta Psalmistam dicentem, & laborabit in æternum & uiuet adhuc in finem. Iccirco & sicut supra dictum est, & super septem capita eius nomina blasphemie, quia non est nomen eius deus, quod inscriptum suis capitibus, sicut illic memorauimus. Quod si non est hoc nomen eius, certe nec nominis numerus. Iste numerus meriti est, & pro uero illi attribuitur, sicut iam dictum est, sexcenti sexaginta sex & nusquam ad septimum peruenit, quia nunquam penitentiam egit siue acturus est, ut requiescere possit.

Numerus 666. significabat triplicem præuicationem diaboli.

Prima, in præuicia superbia.

Gene. 2. Psal. 11. Psal. 38.

Secunda in deceptioe Adæ.

Tertia in a linea Antichristi.

Ter memoratur plaga diaboli quæ ter plagatus est.

Esaie 14. Luca 10. Gene. 3. 2. Theff. 2.

Numerus septenarius dei & agni.

Gene. 2. Supra 5.

Psal. 48.

TIS TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHANNIS APOSTOLI COMMENTARIO. RVM LIBER IX.

TVIDI, ET ECCE AGNVS STABAT SVPRAMONTEM SION, & cum illo centum quadragintaquatuor milia habentes nomen eius & nomen patris eius scriptum in frontibus suis. ¶ Quo nunc eamus, quo sermonis cursum dirigamus, septem spirituum domini lucidus ordo cominus ostendit quem proposuimus sequi, sine quo nihil nos uidere, & nusquam rectum tenere tramitem nos posse sumus arbitrati. Neque enim frustra gratiam & pacem a septem spiritibus qui in conspectu throni dei sunt, Iohannes iste in initio uoluminis septem scribit ecclesijs. Est autem in ordine spirituum eorum dem secundum propheticum Esaie: præconium quintus scientia: spiritus, sequens illum cuius magnalia præcedenti uisione spectauimus, in prælijs martyrum, scilicet, sortitudo spiritum, quorum, uidelicet, præliorum summum uel nouissimum certamen erit illud quod per semetipsam faciet bestia prima, cuius paulo ante computauimus numerum, quæ nimirum bestia Antichristus erit, qui in suo tempore reuelandus est. Igitur quo nunc eamus nescimus, sed iste lucidus, ut iam dictum est, spirituum ordo ducit nos, ut recapitulationem hic fieri perpendamus, & ea que in hoc modo gessit sanctus scientia: spiritus ab hoc loco cõtemplemur, ubi supra montem Sion stas conspicitur agnus. ¶ Nam ubi primum scientia: dei dari cõcepit uel scribi, illic & agnus dei Christus cõcepit figurari. Et enim ubi primum scientia: dei scriptor legem scripsit Moses, illic agnus in tyrum Christi immolari cõceptus est, et sanguine eius signati sunt postes filioꝝ Israë. Proinde & in istis centum quadragintaquatuor milibus cantantibus quasi canticum nouum ante se dem, & ante quatuor animalia & seniores, & in quatuor angelis uolantibus per medium celi, & habentibus euangelium æternum, quorum quartus ipse est Iohannes qui dicit: Et audiui uocem de celo dicentem: Scribetis: Beati mortui qui in domino moriuntur, & septem phyalis septem angelorum in istis, inquam, omnes scientia: celestis, id est, sancta: scriptura: cõstructores siue conscriptores intelligimus, & secundum istos siue secundum istorum studia mirabilem sanctum scientia: spiritum prædicare ingredimur. ¶ Et uidi, inquit, & ecce agnus stabat supra montem Sion. ¶ Uiso ista Iohannis oculum a sine seculorum, ubi paulo ante uiderat bestiam siue malignum bestia: caput Antichristum, gladio damnationis æternæ percussum, sursum reductum ad principia seculorum, scilicet, ad tempora promissionis uel fidei patriarcharum, unde recapitulatione ista omnes currunt atque recurrunt. ¶ Sane agnus iste Christus est, qui nunc quidem ecce in persona sua stat supra montem Sion, supra omnem ecclesie dignitatem, supra omnem principatum, omnesque uirtutes ccelorum, tunc autem quando promissio fiebat uel receter facta fuerat, stetit in figura, sicut iam dictum est, quando uel ex quo immolatus est agnus in domibus filiorum Israë, cuius sanguine postibus signatis, dum comederentur carnes eius, mortua sunt primogenita Aegyptiorum, & filij Israë transierunt per mare Rubrum, & Pharaon cum curribus & equitibus suis illos persequens submersus est. ¶ Agnus iste nomen suum & nomen patris sui scripsit in frontibus nostris cum signaculo crucis. Tunc autem sumebatur de sanguine agni qui erat in limine, & ponebatur in superliminari, & super utrunque postem. In qua nimirum positione diuinum erat crucis præsignum siue sacramentum, profuturum illis in plenitudine temporis, in tempore benedictionis, quando uerus agnus Christus semen Abrahæ, in quo benedicerentur omnes gentes, immolandum erat in ata crucis. ¶ Istos uidi stantes cum agno, quia nimirum quicumque secundum fidem Abrahæ uel promissionem dei significabatur, sanguine illo benedicti sunt cum Christo, & uiuunt cum illo. ¶ Quid autem sibi uult iste illorum numerus centum quadragintaquatuor milia? Hoc nimirum nobis innuit, quod filij Israë siue filij Abrahæ, qui per uenturum Christum essent saluandi, opus erat ut non tantum carnis, sed fidei uel promissionis existerent filij. Non enim, inquit, Apostolus, omnes qui Israëli sunt Israëlitæ, neque quia semen sunt Abrahæ omnes filij, sed in Isaac uocabitur tibi semen, id est, non qui filij carnis siue filij dei, sed qui filij sunt promissionis, stantur in semine: Hanc fidem simul cum operibus Abrahæ numeri huius plenitudo mystice significat. ¶ Denique numerus primorum spirituum carnalis Israë, scilicet, duodenarius, si semel & iterum ac tertio in decuplum multiplicetur, norunt abacisticæ, quia duodecim milia sunt. Item si duodecim milia per eundem duodenarium multiplicentur, sunt centum quadragintaquatuor milia. Lubet adhuc dicere manifestius: duodecim, qui numerus primorum (ut iam dictum est) filiorum etiam Israë, in decuplum transducti, sunt centum uiginti. Rursus

CAP. XIII.

De spiritu scientia: hic agitur.

Esaie 11.

Agnus stas supra montem Sion. Exodi 12.

Agnus uerus in lege præfiguratur.

Exodi 12. Signaculum crucis præfiguratur. Exodi 12.

Gene. 22.

Numerus filiorum reprobationis. Roma. 10.

Ex duodenario multiplicat numerus 14. 4. 000.

centum uiginti in decuplum promoti, sunt mille ducenti. Item mille ducenti decies multiplicati, sunt (ut alio loco iam dictum est) duodecim milia signati. Hęc trina in decuplum multiplicatio fidem nobis pulchre innuit sanctę trinitatis, cuius cum confessione mystica domos suas signabant illi, contententes deum Abraham, deum Isaac & deum Iacob. Quia uero sola fides sine operibus ad perfectionem suę ad uitam non sufficit, rursus per duodenarium multiplicentur duodecim milia, & sunt centum quadragintaquatuor milia, quonumero & fidei confessio & bonorum operum significatur multiplicitas. ¶ Igitur stantes cum agno tot sancti nomen eiusdem agni, & nomen patris eius scriptum habentes in frontibus suis, omnes perfecti sunt illius temporis filij Abraham, quo, uidelicet, tempore pro paschalis agni immolatione per singulos annos passurus pro omni mundo CHRISTVS præfigurabatur. Eorum perfectionem magnifice & mirabiliter continuo præsens litera commendat. Sequitur enim: **L** Et audiui uocem de celo, tanquam uocem aquarum multarum, & tanquam uocem tonitruu magni, & uocem quam audiui, sicut citharædorū citharizantium in citharis suis. Et cębant quasi canticum nouum ante sedem & ante quatuor animalia, & seniores, & nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadragintaquatuor milia, qui empti sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati, uirgines enim sunt. Hi sequuntur agnum quocunq; ierit. Hi empti sunt ex hominibus primitiæ deo & agno, & in ore ipsorum non est inuentum mendacium. Sine macula sunt ante thronum dei. ¶ Primum de hoc capitulo causa postulari prælibare id quod cum dixisset: Et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadragintaquatuor milia qui empti sunt de terra, continuo uelut interrogatus, pro quo merito suo soli possint illi dicere canticum eiusmodi: Hi sunt, inquit, qui cum mulieribus non sunt coinquinati, uirgines enim sunt. ¶ De uirginitate carnis potest quidē collaudatio ista non inuoluntate accipi. Vale enim plurimum ad exhortandum, ad confortandum, ad corroborandum dulce illud uirginę decoris propositum, in quo licet cogitare quę domini sunt. Nam uere magnam habet prærogatiuam uirginitatis carnis sociata mentis. Veruntamen ut propositum ordinem teneamus dicendum est & aliud, cui nulla de scripturis autoritas fuerat ratio refragari comprobetur. ¶ Neq; enim uirginitati carnis tantum tribuere quisquam leuiter audebit, ut canticum aliquod cantandū uirginibus sanctis, in cantabile fore iudicet omnibus alijs quantumlibet magni sint quidē ex eis. Exempli gratia: Petro apostolo de nouo, & Moysi de ueteri testamento: De quibus constat qd secundū carnē uirginalis propositi nō fuerit. His igitur breuiter præmissis, nunc ordinē prosequamur. **L** Et audiui, inquit, uocem de celo tanquam uocem aquarū multarum, & uocem tonitruu magni. ¶ Stante agno supra montem Sion cum suis signatis, cępit audiri uox de celo tanq; uox aquarum multarū, & tanq; uox tonitruu magni, quia, uidelicet, quando per typicam immolationē paschalis agni in Aegypto cępit præfigurari passio Christi filij dei, tunc etiam cępit audiiri per scripturam uox dei, quia tunc Moyses legem scripsit, quam utiq; non de terra, sed de celo mon ab homine, sed ex deo accepit. Post hunc cęteri iusti & prophete scientiam dei scripserunt, & ipsi quoq; non de terra sed de celo locuti sunt. Vnde est illud: Neq; enim uoluntate humana allata est aliquando scriptura sacra, sed spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines. Audiui ergo, inquit, uocem de celo. ¶ Porro scripturę sacrę aquarum nomine solent aliquando significari, ut illi: Omnes sitientes uenite ad aquas. Tonitruo quoq; solet assimilari, uidelicet, propter terribile comminationem iudicij futuri, iuxta illud: Et intonuit de celo dominus, & altissimus dedit uocem suam. Sane iudiciū primū per aquam iam factū, secundum autē eadem scripturę quasi quādoq; contonādo testatur per ignem futurū. Recte igitur uocem illam uocem scripturarū celestium, tanq; uocem aquarū multarū dicit, & tanq; uocem tonitruu magni. ¶ Veruntamen nō solum iudiciū uox illa sonat, pœnasq; malorū, sed etiam misericordiā et lem piterna præmia sanctorū, quę nimirū auditu uel intellectu dulcissima & delectabilia sunt. Sequitur ergo: **L** Et uocem quam audiui sicut citharædorū citharizantium in citharis suis. ¶ Denique sicut in tonitruo terroris asperitas, in citharis uero sonantibus delectationis est suauitas, ita in scripturis sanctis comminatio iudicij peccatores terret & salubriter turbat, promissio uero præmioꝝ bene operantes mulcet & lætificat. ¶ Et notandum quod in citharis chordę sonantes audientes quidem delectant, sed ipse in extensione sua quodammodo laborant. Sic de nique hi, per quos sancta scriptura condita est, suo quiq; tempore bona promittendo bonos auditores delectauerunt: sed ipsi apud semetipsos laborauerunt, & plerunq; fatigati sunt. Vnde primus illorum Moyses dicebat ad dominum: Cur afflixisti seruum tuum? Quare non inuenio gratiam coram te? Cur imposuisti pondus uniuersij populi huius super me? Ac deinceps: Sin aliter tibi uidetur, obsecro interficias me, & inueniam gratiam in oculis tuis, ne tantis afficiar malis. Sed & diuersis præterea modis fatigabantur sancti illi, sicut & Apostolus eorum reminiscens inter cętera dicit: Alij uero ludibria & uerba experti, insuper & uincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladij mortui sunt. Circueierunt in

melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustia, afflicti, & cętera. Erant igitur sicut citharædi citharizantes in citharis suis: quia, uidelicet, testimonia ueritatis personantes extendebantur tribulationibus multis. ¶ Sed & spontanea extensione sese affligebant, ut celestem beatę cantionis mererentur accipere gratiam, sicut de Daniele & socijs eius legitur quia propofitis sibi regalibus epulis, hoc magis elegerunt propter deum, ut leguminibus uelceretur. Pueris autem his dedit deus scientiam & disciplinā in omni libro, & sapientiam: Danieli uero intelligentiam omnium uisionum & somniorū. Sequitur ergo: **L** Et cantabant quasi canticū nouum ante sedem, & ante quatuor animalia & seniores. ¶ Citharizabant & cantabant, id est, semetipsos affligebant, & gloriam dei personabant. ¶ Quid autē sibi uult quod non ait: Et cantabant canticū nouum, sed quasi canticum nouum? Quid enim est canticū nouum? Nam, hoc præcognito cōtinuo clarebit quid sit, quasi cāticum nouum. Canticum nouum est testamen- tum nouum, in quo ueterem hominē deposuimus & nouum induimus, in quo inuati similitudinem terreni parentis euasimus, & ad formam celestis autoris translati sumus. Porro quasi nouum canticū uetus est testamentum, quod per quasdam similitudines figuratq; multiplici- ces eadem significat, quę nouum testamentum continet. ¶ Cantabant igitur quasi canticū nouum, id est, mirabili prophetici spiritus potentia præuidebant euangelicę gratiæ sacramentum. Et secundū hoc exemplar faciebant & docebant legale ministerium, & per figuras com- petentes profitebatur agnum dei Christum pro salute mundi passurum, suęq; passionis mun- dum inuouaturum. Ita cantabant ante sedem & ante quatuor animalia, id est, in præparatio- ne regni dei, in obsequio euangelij Christi, ad instructionem eorum quorum uenerabilis se- nectus, id est, uita immaculata regit ecclesiā dei. Sequitur enim: **L** Et nemo poterat dicere can- ticum nisi illa cętum quadragintaquatuor milia, qui empti sunt de terra. ¶ Quare nemo alius dicere poterat? Quia, uidelicet, non uoluntate humana aliquando allatum est eiusmodi canti- cum, sed spiritu sancto inspirati cęcinerunt cantores, id est, autores scripturarum. Et pro quo merito suo illi canticum illud dicere potuerunt? Ait: **L** Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati, uirgines enim sunt. ¶ Quomodo uel quibus cum mulieribus non sunt coinquina- ti? Nimirū cum mulieribus alienigenis, super quibus præceperat dominus filijs Israel dicens: Non ingrediemini ad eas, neq; de illis ingredietur ad uestras. Certissime enim auertent cor- da uestra ut sequamini deos earum. Nonne causa magna est, & merito canticum agni de ore tollitur eorum, quicunq; eiusmodi mulieribus coinquinati sunt? Deniq; cum coinquinatione carnis simul animę quoq; propter amorē mulierum, cum dæmonijs fornicatę sunt. Primum propter illas inicitati sunt Beelphegor, & sicut scriptum est, usque in præsentem diem macula huius sceleris in illis permanet. Deinde multiplicatę sunt cum eiusmodi mulieribus coinqui- nationes, & earum omnium palmam tenet impijssima Iezabel. Et quis eiusmodi ignem alliga- uit in sinu suo, & uestimenta eius non sunt combusta? Salomon quoq; sapientissimus, quia tali- bus ardētissimo amore copulatus est, incombustus non euasit. Deprauatum est enim cor eius ab illis, cum iam esset senex, & abiit & seruauit dijs & deabus earum. ¶ Dicat ergo pro maxi- ma laude: Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati, uirgines enim manserunt, quia uero soli illi deo uero uirginem castam se exhibere, & corruptores gentium non deos sed dæ- mones effugere potuerunt, qui sese ad mulieribus illorum incoinquinos custodierunt. Tales utiq; uirgines canticū bonum sibi thesaurizauerunt, dum adherentes unico uiro suo, uni deo suo, uerbum bonum de pectore eius mente conceperunt, ore protulerunt, calamo quoq; quid- dam ex eis ut legeremus nos, cōscripserunt. **L** Hi, inquit, empti sunt de terra. Item: Hi sequun- tur agnum quocunq; ierit. Et rursum: Hi empti sunt ex hominibus primitiæ deo & agno. ¶ Quatuor enuntiationes istę splendide uigilantibus & apertis oculis in ordine suo conspicien- dę sunt, quia nimirum gratiæ simul & meriti, necnon & præmij castissima præconia sunt. De- niq; quod ualde notandū est prima & quarta gratiam prædicat, secunda meritum, tertia præ- mium commendat. Siquidem prima est quod empti sunt de terra, quarta, hi empti sunt ex ho- minibus primitiæ deo & agno, quę ambę idem prædicant, scilicet, redemptoris gratiā. Quis nam ignoret eosdem sanctos irę fuisse filios, & per gratiam esse redemptos? Vnus ex illa gen- te sanctus & magnus Paulus ait: Eramus enim & nos natura filij irę sicut & cęteri. ¶ Præmis- so ergo præconio tunc demum enuntiat meritū. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coin- quinati, uirgines enim sunt. Et recte, dicit enim & dicere debet quisq; eorum: Laboraui & soli- citus fui nō coinquinari, non autem ego sed gratia dei mecum. Subditur statim & præmiū, dicendo: Hi sequuntur agnum quocunq; ierit. Agnum sequuntur, uidelicet, emptorem siue redemptorem, cuius sunt sanguine redempti. Hinc Petrus apostolus ait: Redempti estis de ua- na uestra cōuersatione paternę traditionis, pretioso sanguine quasi agni incontaminati & im- maculati Christi. Reperitio, hi empti sunt ex hominibus, magnę intentionis est indicium, ut non obliuiscamur eos gratia redemptoris esse id quod sunt. Nam de terra & ex hominibus idem est, tanquam si diceret, ex massa terrena generis humani, quę uniuersa in primo parente

mysterium huius numeri. Exodi 3

Virginitas carnis māgnā habet prærogati- uam. i. Cor. 7

Uox de celo, sacra scri- ptura est.

a. Petri 1

Cur scripu- ra cōparat aquis & tonitruis.

Esaia 55 Psal. 17 Gene. 7 Esaia 66

Sancti pro- phete & a- postoli sunt uelut chor- dę in citha- ris extense per afflicti- ones. Numer. 11 Heb. 11

Spontanea quorundā afflictio. Daniel 1

Quasi can- ticū nouū.

Eph. 4 i. Cor. 15

a. Petri 1

Qui cū mu- lieribus nō sunt coinqui- nati. 3. Reg. 11 Deut. 7 Numer. 25

3. Reg. 16 Prout. 6 3. Reg. 11

Virgines e- nim sunt. a. Cor. 11

Quatuor hic enun- tiationes gratiæ me- ritiq; & præ- mii. Gratia. Eph. 2 Meritum.

1. Cor. 15 Præmiū. i. Petri 1

1. Cor. 15

si sequuntur
agnū quo-
cungierit.

Psal. 118

Iob 23

1. Iohan. 3
Primitiæ
deo & a-
gno.
Leuit. 2

Quo ueteri
exempla se-
quuntur.
Intra eodē.

1. Reg. 19

* Coeli.

Humilitas
Iohānis de
seipso lo-
quens.

Vetus testa-
mentū uni-
tantū gen-
ti datum.

sub peccato se uendit. ¶ Norandū præterea, quia cum dixisset: hi sequuntur agnum, addidit: quocumque irit. Nunquid enim agnus necessario pro negotiis regni sui disponendis de loco ad locum uadit, aliosque in comitatu assumens sese absentat alijs? Sed nimirum remota variatione huiusmodi, duobus modis sequitur agnum quocumque irit, uidelicet, in uestigatione iudiciorum eius quæ in sacris continentur scripturis, de quibus sanctos iste unus dicit: In labijs meis pronuntiavi omnia iudicia oris tui, & imitatione exemplorum eius, de quibus item unus illorum dicit: Vias eius custodiui, & à præceptis eius non discessi. Sequuntur ergo agnū quocumque irit, dum iudicia eius & per spiritum intelligunt, & per charitatem laudant, & iustificat eum in eisde omnibus iudicijs eius, dum exemplū charitatis eius imitantur usque ad mortem, quemadmodum Iohannes dicit, quia ille pro nobis animam suam posuit, & nos debemus pro fratribus ponere. ¶ Item & hoc non prætereundū, quia cum dixisset: Hi empti sunt ex hominibus, addidit primitiæ deo & agno. Nam & per hoc liquet priores sanctos intelligi, de quibus sancta & mystica lex dicit: Si obtuleris munus primitiarum frugum tuarum domino, de spicis adhuc uirentibus, torres eas igni & confringes eas in morem faris, & sic offeres primitias tuas domino, fundens supra oleum, & thus impones. ¶ Spicæ namque adhuc uirentes, fuerunt priores seculi sancti homines, de quibus tunc offerimus munus domino, quando bene uiuere proponimus eorum exemplo. Verum in eorum actibus nonnulla inueniuntur tunc cõcessa, quæ nunc maturiore seculo euangelij falce refecantur, sic postmodum ad sedentem super nubem filium hominis dicitur: Mitte falcē tuam acutam, quia uenit hora ut metatur, quoniam aruit messis terræ. Torres ergo eas igni, id est, per sancti discretionis spiritum statim discernens utriusque temporis, ea quæ imitanda non esse in euangelio didicisti, non quidem reprehendēs, sed nec imitaberis, & sic offeres cum impositione olei & thus, id est, bona illoque imitaberis cum charitate ad honorem dei. Igitur hi empti sunt ex hominibus primitiæ deo & agno, quod idem est ac si diceret: Istos redemit de massa generis humani agnus dei Christus, testimonio fidei probatos in ueteris illo priori & recenti adhuc seculo. De quo testimonio si dei adhuc subditur: Et in ore ipsorum non est inuentum mendacium. ¶ Fideles enim fuerunt, mendacium non coluerunt, sed unum uerum & uerum deum. De quibus cum nullum superesse putaret Helias nisi se solum, diciturque: Domine prophetas tuos occiderunt, & altaria tua suffecerunt, & relictus sum ego solus, & quærunt animam meam: reliqui mihi, ait dominus, septem milia uirosque qui non curuauerunt genua ante Baal. Itaque quia cum mulieribus supradictis non sunt coinquinati, & mendacium deorum illarum non sunt locuti: Sine macula, inquit, sunt ante thronum dei. Et uidi alterum angelum uolantem per medium cœlum, habentem euangelium æternum, ut euangelizaret sedentibus super terram, & super omnem gentem, & tribum, & linguam, & populum, dicens magna uoce: Timete dominum, & date illi honorem, quia uenit hora iudicij eius, & adorare eum, qui fecit cœlum, terram, & mare & omnia quæ in eis sunt, & fontes aquarum. Et alius angelus secutus est dicens: Cecidit cecidit Babylon illa magna, quæ à uino iræ fornicationis suæ potauit omnes gentes. Et angelus tertius secutus est illos, dicens uoce magna. Si quis adorauerit bestiam & imaginem eius, & acceperit characterem in fronte sua, aut in manu sua: & hic bibet de uino ire dei, qui mixtus est mero in calice ire ipsius, & cruciabitur igne & sulphure, in conspectu angelorum sanctorum, & ante conspectum agni, & fumus tormentorum eorum ascendet in secula seculorum: Nec habet requiem die ac nocte, qui adorauerint bestiam & imaginem eius, & si quis acceperit characterem nominis eius. Hic patientia sanctorum est, qui custodiunt mandata dei & fidem Iesu. Et audiui uocem de cœlo dicentem mihi: Scribe: Beati mortui qui in domino moriuntur. A modo iam dicit spiritus, ut requiescant à laboribus suis: Opera enim illorum sequuntur illos. ¶ Post canticum unius montis Sion, quatuor isti non stant in uno quolibet monte uel loco, sed uolant per medium cœlum, & uoce magna & uoce publica toti mundo prædicant. Quartus ipse est Iohannes, qui de semetipso humiliter sentiens, non dixit, quartus secutus est tres alios uolantes per medium cœlum, sed audiui, inquit, uocem de cœlo dicentem mihi: Scribe: Beati mortui qui in domino moriuntur. Si quidem quemadmodum dixerat, uidi angelum uolantem per medium cœlum, ut euangelizaret dicens, timete dominum, & alius secutus est eum dicens, cecidit cecidit Babylon: & tertius secutus est eos dicens, si quis adorauerit bestiam, & cætera. Sic poterat dicere, & quartus ego secutus eram eos dicens: Beati mortui qui in domino moriuntur. Sed recte sic maluit loqui, ut & de seipso humiliter enuntiaret, & rem aliquantulum exprimeret. ¶ Nunc enim per istos euangelizantes siue euangelium æternum habentes, quorum quarto in loco seipsum ponit, quatuor euangelistas datur intelligi, quorum ipse est quartus, quia nouissimus euangelium scripsit. ¶ Interea meminisse oportet, quia supra diximus, septem spirituum, qui in conspectu throni dei sunt, ordinem respicientes, sub imaginibus presentis huius uisionis propria spiritus scientiæ opera siue dona prædicari. Quicquid autem huius gratiæ datum fuerat ante aduentum Christi, quicquid erat cœlestis scientiæ in lege & prophetis, in uno tantum monte Sion, in uno tantum celebrabatur templo quod erat in Hierosolymis, ibi enim tantummodo

rummodo erant sancta illius populi. ¶ At ubi Christus uenit, continuo per publicum orbis terrarum euangelium eius sonuit, sociatis sibi lege & prophetis, tunc scientia dei multiplica ta est, completo quod Daniel prædixerat, quia pertransibunt plurimi & multiplex erit scientia. Recte igitur secundum has uisiones prius quidem canticum in monte tertium Sion auditum est, isti autem quatuor angeli per medium cœlum uolant euangelizantes, quia uidelicet, lex & prophetæ prius in angustio gentis unius loco sonabant, nunc autem apostolis prædicantibus Christi euangelium, cum testimonio legis & prophetarum totus mundus audiuit, quia in omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ uerba eorum. ¶ Porro quod euangelij prædicatores, siue sancti quicque sacerdotes recte angeli dicantur fere nulli dubium est, cum scriptum sit: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore eius, quia angelus domini exercituum est. Ipse agnus, ex cuius ore sine dubio requiritur & requirenda est uerba lex, angelus, magni consilij angelus dicitur, & angelus quippe non naturæ sed officij nomen est, & est Græcum uocabulum, quo Latine dicimus nuntium. Bene ergo cum supra diximus: Et uidi, & ecce agnus stabat supra montem Sion, nunc dicitur: Et uidi alterum angelum uolantem per medium cœlum. ¶ Nunc singula dicta scrutemur, simulque perpèdamus utrum singuli secundum facies suas loquantur. Notè quippe sunt facies eorum, & ordo quo in hac eadem Apocalypsi superius designatæ sunt. Nam animal primum simile leoni, & secundum animal simile uitulo, & tertium animal habens faciem quasi hominis, & quartum animal simile aquilæ uolantem. De diuersitate ordinis huius ab eo, qui in Ezechiele scriptus est, suo loco aliqua diximus. ¶ Sane quod nunc de primo dicit, uolantem per medium cœlum, habentem euangelium æternum, ut euangelizaret sedentibus super terram, & super omnem gentem, & tribum, & linguam, & populum: idem & de alio quiscutus est eum, & de tertio qui secutus est eos, & de quarto qui personam suam exprimit, pariter subintelligendum est. Primo quod ait uolantem per medium cœlum, dictioni supra scriptæ fere oppositum est, quia dixit se esse cum agno supra montem Sion centum quadraginta quatuor cantantes quasi canticum nouum. Illi cantantes stabant supra unum montem Sion, iste autem & cæteri sequentes uolabant per medium cœlum. Quod est dicere: Antequam in semetipso pateretur agnus dei, cum adhuc sacrificaretur in figura eius agnus irrationalis, tantum in Sion siue in Iudæa erat notitia uel scientia dei, ubi autem ille passus est, continuo illa scientia ad omnes gentes conuolauit, illo uolatu de quo propheta cum dixisset: Venite ascendamus ad montem domini, & ad domum dei Iacob, & docebit nos uias suas, & ambulabimus in semitis eius, subiunxit atque ait: Quia de Sion exibit lex, & uerbum domini de Hierusalem. ¶ Volabat ergo, id est, exhibebat de una gente ad omnem mundum, & hoc per medium cœlum, id est, in auditu omnium, non in una tantum lingua ut prius, coangustatum habens dei uerbum, sed omnibus linguis dilatatum, maxime autem Græca & Latina, quibus æque ut Hebraica lingua scripsit Pilatus super caput eiusdē agni in cruce hæc titulum: Iesus Nazarenus rex Iudæorum. ¶ Sed & libertatē euangelizatum designat hic uolatus per medium cœlum. Neque enim quicquam eorum quæ euangelizant in angulo gestum, aut erubescendum est: hinc ipse dominus ait: Quod dico uobis in tenebris, dicite in lumine, & quod in aure auditis, prædicat super terram. Hinc Paulus ait: Græcis ac Barbaris, sapientibus & insipientibus debitor sum, ita quod in me promptum est, & uobis qui Romæ estis euangelizare. Non enim erubescō euangelium. Virtus enim dei est in salutem omni credenti, Iudæo primū & Græco. Iustitia enim dei in eo reuelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est: Iustus autem ex fide uiuit. Reuelatur enim ira dei de cœlo super omnem impietatem & iniustitiam hominum, eorum qui ueritatem dei in iniustitia detinent. ¶ Volantem igitur per medium cœlum, id est, cor habentem sursum cum conspectu terrenorum incedentem per publicum, non erubescentem ministerij suum, eo quod nihil gerat aut doceat inhonestum aut infirmum. Nam hoc est quod sequitur: Habentem euangelium æternum. Virtus enim dei est, ueritas dei est, quæ transire aut ueterascere non potest. Nam cœlum, inquit, & terra transibunt, uerba autem mea non transibunt. Quod uel ad quid uolabat? ¶ Ut euangelizaret, inquit, sedentibus super terram, & super omnem gentem, & tribum, & linguam, & populum. ¶ Et est sensus: Ut prædicaret in omnes gentes incipiens ab Hierusalem, absque acceptione personarum, absque distinctione Iudæo & gentium, & tribum, & linguarum, & populorum. ¶ Timete, ait, dominum, & date illi honorem, quia uenit hora iudicij eius, & adorare eum qui fecit cœlum & terram, & mare & omnia quæ in eis sunt, & fontes aquarum. ¶ Sic in hoc libro superius quatuor animalia designata esse meminimus, ut facies leonis prima sit. Nam animal primum simile leoni. Porro natura leonis memorem cæteris animalibus incutit. Nam ad rugitum eius uniuersa animalium natura contremiscit. Vnde est illud: Leo rugiet quis non timebit? Et continuo dominus deus locutus est quis non prophetauit? Recte ergo primum timorem exigit dicendo: Timete dominum, & date honorem illi. Causamque timoris congrua redditur, quia uenit, inquit, hora iudicij eius. Timor iste poenalis est, cuius causa est expectatio iudicij, non dū plena sapientia, sed sapientiæ in choa